
 

Σελίδα 1 από 5 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 203 

ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 21/2025 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 

ΘΕΜΑ: Διάλυση της δημόσιας σύμβασης που αφορά στη μελέτη «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ 

ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ». 

 

Στη Λάρισα, σήμερα 10 του μηνός Ιουνίου του έτους 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 19.00 μ.μ. 

το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από τη με αρ. 

πρωτ. 31212/06-06-2025 πρόσκληση της Προέδρου αυτού η οποία έγινε κατά τις διατάξεις του 

άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει και της αριθμ. 

98/26-01-2024 Εγκυκλίου του ΥΠΕΣ. 

 

Ήταν δε παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ: 1) Καρυστιανού – Γκολφινοπούλου Γαρυφαλλιά, 

ως Πρόεδρος, 2) Αγορίτσας Χρήστος, 3) Αδαμόπουλος Αθανάσιος, 4) Αλεξούλης Ιωάννης, 5) 

Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Απρίλη Αγορίτσα, 7) Αργυρόπουλος Κωνσταντίνος, 8) Βλαχούλης 

Κωνσταντίνος, 9) Γερογιώκας Ηρακλής, 10) Γιαννακόπουλος Κοσμάς, 11) Γούλα Ευρυδίκη, 12) 

Δεληγιάννης Δημήτριος, 13) Διαμάντος Κωνσταντίνος, 14) Δρυστέλλας Αθανάσιος, 15) Ζαούτσος 

Γεώργιος, 16) Καλαμπαλίκης Κωνσταντίνος, 17) Καλόγηρος Κωνσταντίνος, 18) Καραβάνα 

Ιωάννα, 19) Καρτσαφλέκης Αριστείδης, 20) Κέλλας Αχιλλέας, 21) Κουρδής Αναστάσιος, 22) 

Κρίκης Πέτρος, 23) Λαμπρούλης Αριστείδης – Παναγιώτης, 24) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 25) 

Μαβίδης Δημήτριος, 26) Μητροδήμος Βασίλειος, 27) Μπασδέκη Νικολέττα, 28) Νταής 

Παναγιώτης, 29) Παναγιώτου Ιωάννης, 30) Παπαδοπούλου Ελισσάβετ, 31) Παπαλέξης Ευάγγελος, 

32) Πράπας Αντώνιος, 33) Ρετσιάνης Θωμάς, 34) Σούλτης Γεώργιος, 35) Τερζούδης Χρήστος, 36) 

Τζατζάκης Φώτιος, 37) Τολίκας Μιχαήλ, 38) Τσακίρης Μιχαήλ, 39) Τσουμάνης Ελευθέριος και 

40) Ψάρρα – Περίφανου Άννα καθώς και οι Πρόεδροι των Δημοτικών Κοινοτήτων Φαλάνης 

Λυγούρας Κωνσταντίνος και Λουτρού Μπελαής Θεόδωρος. 

 

και δεν προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.: 1) Δαλαμπύρας Παναγιώτης, 2) 

Κυριτσάκας Βάιος και 3) Σιαματά – Μπούτλα Ελένη. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία (σε σύνολο αριθμού συμβούλων 

43 παρευρίσκονταν οι 40, αποτελούντες την απόλυτη πλειοψηφία αυτού, άρθρο 96 παράγραφος 2 

του ΔΚΚ (Ν. 3463/8-6-2006), δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο ακέραιο του μισού του νομίμου 

αριθμού των μελών του Συμβουλίου), εισέρχεται στη συζήτηση των θεμάτων παρόντος του 

Δημάρχου κ. Αθανασίου Μαμάκου. 

 

ΑΔΑ: ΡΡΤΤΩΛΞ-Υ0Σ



 

Σελίδα 2 από 5 

Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.Καραβάνα Ιωάννα 

και Παπαδοπούλου Ελισσάβετ. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων μετά από συζήτηση σχετικά με το θέμα: 

Διάλυση της δημόσιας σύμβασης που αφορά στη μελέτη «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ 

ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ» και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 65 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Tο Ν. 4782/2021  

4. Τη με αριθμ. 637/2013 Α.Δ.Σ. με θέμα: «Έγκριση ανάθεσης ειδικής αρχιτεκτονικής μελέτης 

«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ». 

5. Τη με αριθμ. 27/2014 Α.Ο.Ε. με θέμα: «Έγκριση: Α. Των όρων πρόσκλησης με τήρηση της 

διαδικασίας διαπραγμάτευσης, χωρίς δημοσίευση σχετικής προκήρυξης, όπως προβλέπεται 

στην παρ. 2.στ του άρθρου 10 του Ν. 3316/2005, της μελέτης «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ 

ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ». 

6. Τη με αριθμ. 135/2014 Α.Ο.Ε. με θέμα: Εξέταση Πρακτικού Ι της Επιτροπής Διαγωνισμού 

για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ 

ΤΜΗΜΑ» και κατακύρωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού.  

7. Τη με αριθμ. 370/2014 Α.Δ.Σ. με θέμα: Έγκριση παράτασης εκπόνησης της μελέτης 

«Διαμόρφωση τάφρου Χατζηχαλάρ». 

8. Τη με αριθμ. 610/2014 Α.Δ.Σ. με θέμα: Έγκριση παράτασης εκπόνησης της μελέτης 

‘‘ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β’ ΤΜΗΜΑ .’’ 

9. Τη με αριθμ. 231/2015 Α.Δ.Σ. με θέμα: Έγκριση παράτασης εκπόνησης της μελέτης 

«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ». 

10. Τη με αριθμ. 546/2015 Α.Δ.Σ. με θέμα: Έγκριση παράτασης εκπόνησης της μελέτης 

«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ», (σύμφωνα με το άρθρο 27 

του Ν.3316/2005). 

11. Τη με αριθμ. 304/2016 Α.Δ.Σ. με θέμα: Έγκριση παράτασης εκπόνησης της μελέτης 

«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ», (σύμφωνα με το άρθρο 27 

του Ν.3316/2005). 

12. Την με αριθμ. πρωτ. 22880/06-05-2025 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Τμήμα 

Κτιριακών Έργων & Αναπλάσεων, η οποία έχει ως εξής: 

 

ΣΧΕΤΙΚΑ:  

1. Η υπογραφείσα δημόσια σύμβαση για την εκπόνηση της μελέτης «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 

ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ», στις 14-04-2014, ποσού 13.953,16 ευρώ: 

(11.344,03+2.609,13 Φ.Π.Α. 23%) 

2. Η με αρ. πρ.:21230/28-04-2025 ειδική δήλωση του αναδόχου περί διακοπής δημόσιας 

σύμβασης,  

3. Η με αρ. πρ.:21663/29-04-2025 απόφαση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας περί αποδοχής της 

ειδικής δήλωσης του αναδόχου για διακοπή της δημόσιας σύμβασης  

4. Το με αρ. πρ.:22844/06-05-2025 αίτημα διάλυσης της δημόσιας σύμβασης του αναδόχου  

 

Α. ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

ΑΔΑ: ΡΡΤΤΩΛΞ-Υ0Σ



 

Σελίδα 3 από 5 

1. Με την υπ΄ αριθμόν πρωτ. Τ.Σ.Δ.Ε.Π.Θ. 17/3/05-12-2013 θετική γνωμοδότηση του 

Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Θεσσαλίας εγκρίθηκε η 

διαδικασία ανάθεσης της Ειδικής Αρχιτεκτονικής μελέτης «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ 

ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ» με διαπραγμάτευση σύμφωνα με την παρ. 2στ. του 

άρθρου 10 του Ν. 3316/2005 και ως αντικατεστάθη με την παρ.4 άρθρο 5 του Ν.3481/06 

ΦΕΚ-162/Α/2-8-06. 

2. Με την υπ΄ αριθμόν 637/17-12-2013 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Λαρισαίων, εγκρίθηκε η διαδικασία ανάθεσης της Ειδικής Αρχιτεκτονικής μελέτης του 

έργου «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ» με διαπραγμάτευση 

σύμφωνα με την παρ. 2στ. του άρθρου 10 του Ν. 3316/2005 και ως αντικατεστάθη με την 

παρ.4 άρθρο 5 του Ν.3481/06 ΦΕΚ-162/Α/2-8-06. 

3. Με την υπ΄ αριθμόν 27/23-01-2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 

Λαρισαίων εγκρίθηκαν:  

 Οι όροι πρόσκλησης με τήρηση της διαδικασίας διαπραγμάτευσης, χωρίς δημοσίευση 

σχετικής προκήρυξης, όπως προβλέπεται στην παρ. 2.στ του άρθρου 10 του Ν. 3316/2005, 

της μελέτης «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ». 

 Προεκτιμώμενη αμοιβή μελέτης: 18.359,422: € (14.926,360 + 3.433,063 Φ.Π.Α. 23%). 

 Η δαπάνη βάρυνε την με Κ.Α. 30.7412.41015 πίστωση προϋπολογισμού του Δήμου 

Λαρισαίων οικονομικού έτους 2014. 

 Πηγή χρηματοδότησης: ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ & ΚΑΠ). 

 Η Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων. 

 Η συγκρότηση επιτροπής διεξαγωγής διαγωνισμού σύμφωνα με το άρθρο 21, παρ.1 και 3 

του Ν. 3316/2005, της μελέτης «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ 

ΤΜΗΜΑ». 

Η πρόσκληση σε διαπραγμάτευση τεσσάρων μελετητικών γραφείων, με τα νόμιμα για την 

εκτέλεση της σύμβασης προσόντα (παρ.5, άρθρο 10 του Ν. 3316/2005), της μελέτης 

«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ». 

4. Με την υπ΄ αριθμόν 135/06-03-2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 

Λαρισαίων εγκρίθηκε το με αριθμ. πρωτ. 18839/24-02-2014 Πρακτικό Ι της Επιτροπής 

Διαγωνισμού για την ανάθεση της «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ 

ΤΜΗΜΑ» και κατακύρωσε το αποτέλεσμα του διαγωνισμού στο μελετητικό γραφείο των 

“Βασιλική Αγοραστίδου - Δέσποινα Παυλίδου” καθόσον υπέβαλε την πλέον συμφέρουσα 

από οικονομικής άποψης προσφορά (ποσοστό έκπτωσης 24%), και συμβατικό ποσό 

αμοιβής μελέτης 11.344,03 € + (ΦΠΑ 23%) 2.609,13 € = 13.953,16 €. Η υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης με τους μελετητές έγινε στις 14-04-2014. 

5. Με την υπ΄ αριθμόν 370/23-07-2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου εγκρίθηκε 

παράταση εκπόνησης της μελέτης κατά 92 ημερολογιακές ημέρες, ήτοι το πέρας εκπόνησης 

της μελέτης μετατέθηκε από τις 14-09-2014 στις 15-12-2014. 

6. Με την υπ΄ αριθμόν 610/11-12-2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου εγκρίθηκε 

παράταση εκπόνησης της μελέτης κατά 121 ημερολογιακές ημέρες, ήτοι το πέρας 

εκπόνησης της μελέτης μετατέθηκε από τις 15-12-2014 στις 15-04-2015. 

7. Με την υπ΄ αριθμόν 231/19-05-2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου εγκρίθηκε 

παράταση εκπόνησης της μελέτης κατά 229 ημερολογιακές ημέρες, ήτοι το πέρας 

εκπόνησης της μελέτης μετατέθηκε από τις 15-04-2015 στις 30-11-2015. 

8. Με την υπ΄ αριθμόν 546/10-12-2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου εγκρίθηκε 

παράταση εκπόνησης της μελέτης κατά 150 ημερολογιακές ημέρες, ήτοι το πέρας 

εκπόνησης της μελέτης μετατέθηκε από τις 30-11-2015 στις 28-04-2016. 

ΑΔΑ: ΡΡΤΤΩΛΞ-Υ0Σ



 

Σελίδα 4 από 5 

9. Με την υπ΄ αριθμόν 304/17-05-2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου εγκρίθηκε 

παράταση εκπόνησης της μελέτης κατά 154 ημερολογιακές ημέρες, ήτοι το πέρας 

εκπόνησης της μελέτης μετατέθηκε από τις 28-04-2016 στις 28-09-2016. 

 

Β. ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

Στις 28-04-2025 ο ανάδοχος υπέβαλε στην Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών την ειδική 

δήλωση διακοπής της δημόσιας σύμβασης που αφορά την εκπόνηση της μελέτης «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 

ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ», ποσού 13.953,16 ευρώ:11.344,03+2.609,13 Φ.Π.Α. 

23%, η οποία υπεγράφη στις 14-04-2014 (σχετικά 1,2). Στο ως άνω έγγραφο ο ανάδοχος δηλώνει 

υπεύθυνα ότι:... σε κάθε περίπτωση δεν δεχόμεθα την συνέχιση εκπόνησης της εν λόγω μελέτης και 

δεν αιτούμεθα αποζημίωσης. 

Σύμφωνα με το άρθρο 192 του Ν4412/2016 όπως αυτό τροποποιήθηκε με την παρ. 3.α του 

άρθρου 97 του Ν4782/2021: Ο ανάδοχος δικαιούται να ζητήσει την διάλυση της σύμβασης στις 

ακόλουθες περιπτώσεις.......αν κατά την διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης ανασταλεί ή διακοπεί η 

εκπόνηση της μελέτης για συνολικό χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) μηνών. Όπως 

αναφέρεται στο ως άνω σχετικό έγγραφο ο ανάδοχος ζητεί την διακοπή εκπόνησης της μελέτης, 

καθόσον από τις 28-09-2016 (Α.Δ.Σ. 304/17-05-2016) που είναι και η τελευταία παράταση 

εκπόνησης της μελέτης, έχει διακοπεί η εκπόνησή της για χρονικό διάστημα πέραν των έξι (6) 

μηνών. 

Σύμφωνα με το σχετικό 3, η Διευθύνουσα Υπηρεσία εξέδωσε θετική απόφαση περί 

αποδοχής της ειδικής δήλωσης διακοπής της δημόσιας σύμβασης, που υπέβαλε ο ανάδοχος. 

Κατόπιν της κοινοποίησης στον ανάδοχο της ανωτέρω απόφασης της Διευθύνουσας 

Υπηρεσίας, υποβλήθηκε αίτημα λύσης της σύμβασης από τον ανάδοχο (σχετικό 4). Όπως ορίζει το 

άρθρο 192 του Ν4412/2016 όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 97 του 

Ν4782/2021: .....Επί της αιτήσεως αποφασίζει η Προϊσταμένη Αρχή μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 

ενός (1) μηνός, ύστερα από εισήγηση της διευθύνουσας υπηρεσίας ......Οι συμβάσεις εκπόνησης 

μελέτης λύονται ........... είτε με πρωτοβουλία του κυρίου του έργου είτε με πρωτοβουλία του 

αναδόχου. 

Σύμφωνα με την ειδική δήλωση του αναδόχου περί διακοπής δημόσιας σύμβασης, (παρ.ε), 

ο ανάδοχος δήλωσε υπεύθυνα “ότι σε κάθε περίπτωση δεν δεχόμεθα την συνέχιση εκπόνησης της εν 

λόγω μελέτης και δεν αιτούμεθα αποζημίωσης”.  

Σύμφωνα με το άρθρο 192 του Ν4412/2016 όπως αυτό τροποποιήθηκε με την παρ. 3.α του 

άρθρου 97 του Ν4782/2021, η λύση της σύμβασης γίνεται με την αποδοχή της αίτησης του 

αναδόχου από την Προϊσταμένη αρχή, που εν προκειμένω είναι το Δημοτικό Συμβούλιο. Βάσει των 

ανωτέρω δεν υφίσταται λόγος συνέχισης εκτέλεσης των εργασιών της σύμβασης και ως εκ τούτου 

η Υπηρεσία δια του παρόντος εγγράφου  

εισηγείται 

την έγκριση του αιτήματος του αναδόχου περί διάλυσης και επομένως της μή συνέχισης 

εκπόνησης της μελέτης, που αφορά την δημόσια σύμβαση: μελέτη «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ 

ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ», καθώς και την μή υποχρέωση εκ μέρους του κυρίου του έργου 

της καταβολής αποζημίωσης προς τον ανάδοχο.  

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΡΤΤΩΛΞ-Υ0Σ



 

Σελίδα 5 από 5 

    ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει το με αρ. πρωτ.:22844/06-05-2025 αίτημα διάλυσης της δημόσιας σύμβασης του 

αναδόχου που αφορά τη μελέτη «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΑΦΡΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΛΑΡ – Β΄ ΤΜΗΜΑ», 

καθώς και τη μή υποχρέωση εκ μέρους του κυρίου του έργου της καταβολής αποζημίωσης προς 

τον ανάδοχο, όπως προκύπτει από την παραπάνω εισήγηση της Υπηρεσίας. 

 

Το παρόν συντάχθηκε, αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε, υπογράφεται όπως παρακάτω. 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 

      Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ      Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΚΑΡΥΣΤΙΑΝΟΥ – ΓΚΟΛΦΙΝΟΠΟΥΛΟΥ   ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ  

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ   ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΡΡΤΤΩΛΞ-Υ0Σ


		2025-06-13T11:58:49+0300
	Athens




